
Prigrljujte jedni druge  
kao što je Krist prigrlio vas! 

Sveto pismo ne krije da i među 
kršćanima postoje razlike koje su 
prerasle u razdore  (Rim 15, 4-9). 
Sv. Pavao suočen je s problemom 
u rimskoj crkvenoj zajednici: 
kršćani pridošli iz poganstva 
temeljem krštenja uživaju punu 
slobodu, a na drugoj strani Židovi 
koji su postali kršćanima 
obdržavaju starozavjetne propise i 
stoga teško prihvaćaju slobodno 
ponašanje druge strane; više im se doima kao 
razuzdanost koja vrijeđa njihovu savjest. 
Pavao ih poziva da prigrle jedni druge kao što 
je Krist njih prigrlio (15,7). Tko osjeća da ga je 
Krist prigrlio, neće imati poteškoća da ide 
prigrliti sve one koje On također grli. 
Naprotiv, u susretu s njima iskusit će iskrenje 
Kristove prisutnosti. U takvoj ljubavi i On je 
prisutan. Nije Pavao bio sanjar, znao je o 
čemu govori. Prigrliti za njega znači biti tako 
naklonjen drugome da idem nositi njegov 
teret (15,1). Onaj tko misli da je zreliji u 
duhovnosti, tj. jači, neka nosi teret slabijih 
(15,1). Neka se uzdrži od onoga što narušava 
rast u vjeri njegovog bližnjeg. Važnije od 
njegove slobode i prava – kojima ionako ne 
ostvaruje ništa bitno – jest da onaj drugi 
napreduje prema Kristu. Drugi je važniji nego 
ja! Kako je ovo kristovski – tu je dašak 
Isusovog zagrljaja! Da, Jišajev izdanak donio 
je mir putem ljubavi koju je živio i u daru 
svoga Duha učinio dostupnom svima. 

Ponajbolji primjer je sâm Pavao koji 
je, grleći svoje vjernike kao Krist, 
svima bio sve da pošto-poto neke 
spasi (1 Kor 9,19-23). Novi svijet ne 
nastaje dizanjem bedema svojih 
prava, nego kristovskim zagrljajem 
kojim susrećemo teškoće i 
nedostatke drugih ne bismo li ih 
podigli i potkrijepili za novi hod. Da, 
mir i novi svijet su mogući! 
Ne samo da je moguć, Kraljevstvo je 

blizu …, mir je na dohvat ruke, uzvikuje Ivan 
Krstitelj (usp. Mt 3, 1-12)! Čim se pojavio, već 
svojom pojavom, samim izgledom, bio je 
kritika, štoviše optužba glavnim društvenim 
trendovima bezbrižnosti, luksuza, površnosti, 
tvrdoglavosti … Naime, Isusovi suvremenici 
smatrali su da je od babilonskog sužanjstva 
židovski narod neprekidno u egzilu. Iako su se 
odande vratili, nije uslijedila obećana obnova, 
a u međuvremenu su se ponovno našli pod 
okupacijom.  
No, za razliku od naroda u svom okruženju, 
Izrael je imao drugačiji stav prema 
budućnosti. Dok su drugi svoje zlatno doba 
pronalazili u prošlosti smatrajući da je tada 
sve bilo bolje, Izrael je ono najbolje očekivao 
od budućnosti. Znali su da Bog kakvog su 
upoznali to može učiniti. A shvaćali su da 
jedino oni mogu biti prepreka da se tako 
nešto dogodi. Ako obnovimo vjernost, spasit 
će nas! 

don Ivica Čatić 
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Naša Župa zahvaljuje i moli:  
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnu Katicu Radalj koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je godišnjica smrti 

ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Uz tjedan Caritasa 
AKCIJA! U tijeku je akcija Hrvatskog Caritasa za najsiromašnije obitelji: „Za 1000 radosti“: 
NAZOVI donacijski tel. 060 9010 (6,25 kn po pozivu, PDV uklj.) ili DONIRAJ uplatom na račun HC-a: 
HR4023400091510126452, PNB 7-19. 
 

AKCIJA! Naša Župa ovoga tjedna prikuplja suhu hranu i higijenske potrepštine za najugroženije 
župljane. Svoje darove ili novčani prilog možete donijeti od četvrtka do subote, od 17 do 18,30 sati, 
u Pastoralni centar, a u nedjelju, 15. prosinca, u školu prije bilo koje mise. 
Pozivamo sve koji žele pomoći da dođu u nedjelju nakon večernje mise u Pastoralni centar. Hvala 
unaprijed svim dobrim ljudima! 
 

AKCIJA! Udruga Stepinčeva Savica pridružuje se Nedjelji Caritasa svojom akcijom DJECA DJECI. 
Dijete, koje želi sudjelovati, odabrat će jednu od svojih igračaka i donijeti je na nedjeljnu misu, 15. 
prosinca, te odložiti u kutiju pripremljenu za to u predvorju škole. 
Igračke će se darovati zajedno s dijelom prihoda od adventskih vjenčića Dječjoj kući Borovje. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 8.  prosinca  9,00 Za žive i pokojne župljane 

II.  NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 N. č. Bezgrešnog Začeća BDM 

Iz 11,1-10; Ps 72; Rim 15,4-9; Mt 3,1-12 18,30 + ob. Fiket 

PON., 9. prosinca BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM 6,00 + Bogdan Cizel, Nežika i Šimun 

Post 3,9-15.20; Ps 98; Ef 1,3-6.11-12; Lk 1,26-38 18,30 + Zdenko Remenar 

UTORAK, 10.  prosinca Gospa Loretska 6,00 + Vlado Slovaček 

Iz 40,1-11; Ps 96; Mt 18,12-14 18,30 Kolektivna 

SRIJEDA, 11.  prosinca Damaz 6,00 + Toma Matijević 

Iz 40,25-31; Ps 103; Mt 11,28-30 18,30 + ob. Šignjar i Svetić 

ČETVRTAK, 12.  prosinca Gospa Guadalupska 6,00 Zahvala 

Iz 41,13-20; Ps 145; Mt 11,11-15 18,30 + Lucija, Marijan i Ratko Barjašić 

PETAK, 13.  prosinca Lucija 6,00 + Ana Milković 

Iz 48,17-19; Ps 1; Mt 11,16-19 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 14.  prosinca Liturgija kvatri 6,00 + ob. Banić i Brezović 

Kol 3, 12-17; Ps 145; Lk 17, 11-19 18,30 + Dragan Renić 

NEDJELJA, 15.  prosinca Kristijana 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III.  NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Jure, Josipa i ob. Brkljačić 

Iz 35,1-6a.10; Ps 146; Jak 5,7-10; Mt 11,2-11 18,30 + ob. Grl i Cigula 



 

Zar je začeti grijeh? 
 

Svetkovinu Bezgrešnog začeća Blažene 
Djevice Marije slavimo 8. prosinca (kada 
je to nedjelja, pomiče se na ponedjeljak). 
Mnogi ne razumiju što zapravo slavimo 
pa blagdan tumače ovako: „Marija je 
začela Isusa po Duhu Svetom, izvan 
uobičajenog spolnog odnosa s 
muškarcem, što začeće čini bezgrešnim.“ 
Malo matematike s datumima 
objašnjava zabunu:  
25. XII.: Božić – rođenje Isusovo 
25. III., devet mjeseci ranije: Navještenje 
8. IX.: Rođenje Blažene Djevice Marije  
8. XII., devet mjeseci ranije: njezino 
Začeće 
 

Pri začeću na Mariju nije prešao istočni 
(izvorni) grijeh praroditelja kao na sve 
ostale  ljude – nas, koje Bog u 
sakramentu krštenja milošću 
posvetnom od njega oslobađa. Mariju je 
Bog unaprijed odabrao da bude majka 
Isusa Krista, koji će dovršiti borbu između 
dobra i zla započetu nakon čovječjeg 
otpada od Boga: Neprijateljstvo ja 
zamećem između tebe i žene, između roda 
tvojeg i roda njezina: on će ti glavu satirati, 
a ti ćeš mu vrebati petu (Post 3,15).  
 

Biblijsko uporište za ovaj blagdan Crkva 
pronalazi u izrazu „milosti puna“, kojim 
anđeo Gabrijel pozdravlja Mariju. Izraz se 
ne odnosi na nešto što se ostvarilo po 
tom susretu, već nešto izvršeno u 
prošlosti. Obdarena je milošću Božjom 
od početka, tj. svojega začeća. 
 

Crkva od samih početaka vjeruje u ovu 
istinu. Sâm blagdan utemeljio je papa 
Siksto IV. 1476. g. Ovo je jedna od dogmi 
o Blaženoj Djevici Mariji koju je 
proglasio papa Pio IX. u poslanici 

"Ineffabilis Deus", 8. prosinca 1854.: …da 
je Blažena Djevica Marija, u prvom času 
svoga začeća, po posebnoj milosti i 
povlastici svemogućega Boga, 
predviđajući zasluge Isusa Krista, 
Otkupitelja ljudskoga roda, bila očuvana 
neokaljanom od svake ljage istočnoga 
grijeha … 
 

Vezano uz ovu vjersku istinu, Crkva 
vjeruje i sljedeće: Blažena Djevica Marija 
bila je čista od svake grešne požude, od 
svakoga lakog osobnog grijeha te je u 
tolikoj mjeri ispunjena milošću da 
svetošću nadmašuje sve stvorove. 
 

Dnevna molitva Bezgrešnoj 
(sv. Maksimilijan Kolbe) 
 

Bezgrešna i neoskvrnjena Djevice, 
Kraljice neba i zemlje, utočište grešnika, 
naša najmilija Majko, Bog je tebi povjerio 
posredovanje svoga milosrđa. 
Ja siromašni grešnik padam pred tobom 
ničice ponizno te moleći: primi me kao 
tvoj posjed i vlasništvo.  
Djeluj u meni i u svim sposobnostima 
moga tijela, duše, u cijelom mom životu, 
u mojoj smrti i u mojoj vječnosti kako se 
tebi dopada. Učini sa mnom što ti želiš i 
da se ispuni što je pisano o tebi:“satirat 
će glavu zmiji” i “po tebi su se izjalovile 
sve zablude svijeta”.  
Dopusti mi da budem pogodno sredstvo 
u tvojim čistim i milosrdnim rukama. Daj 
da mnoge trome i zabludjele duše učim 
da te upoznaju i ljube, te da se tako širi 
što je moguće bolje sveto Isusovo 
kraljevstvo. 
Uistinu samo tamo, gdje ti dolaziš, 
zadobit ćeš milost obraćenja i posvećenja 
duša jer sve milosti iz Srca Isusova dolaze 
na nas po tvojim rukama. Amen. 



 

               8. 12. 

Na drugu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za sve naše obitelji. 
 

U došašću svakog jutra u 6 sati u kapeli 
slavimo mise zornice. Kapela se otvara u 
5,30 sati. Nedjeljom nema zornice. 
 

Biblijska zajednica okuplja se 
ponedjeljkom od 19 sati. 
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice 
bit će u utorak, nakon zornice. 
 

U utorak, 10. prosinca, u 18 sati, 
zagrebački će nadbiskup u katedrali 
slaviti sv. misu za Domovinu i pokojnog 
prvog predsjednika RH-a dr. Franju 
Tuđmana, o dvadesetoj obljetnici 
njegove smrti. Zahvalimo i pomolimo se! 
 

Vjeronauk za mlade (do 23 godine) 
održava se utorkom od 20,30 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje u došašću je 
četvrtkom nakon zornice i od 17 sati. 
 

BOŽIĆNA ISPOVIJED bolesnih i 
nemoćnih bit će u petak, 13. prosinca. 
POKORNIČKO BOGOSLUŽJE i 
ispovijed za mlade i odrasle bit će u 
subotu, 14. prosinca, u 9 sati, u školi. 
 

Kajem se od svega srca što sam uvrijedio 
Boga najveće i najmilije dobro. Mrzim na 
sve svoje grijehe i čvrsto odlučujem da ću 
se popraviti i da neću više griješiti. 

Bože, dobri Oče, žao mi je za sve zlo što ga 

učinih i dobro koje propustih. Iskreno ću se 

truditi da budem bolji. Pomozi mi da živim 

u tvome svjetlu i radosti. 

Raspeti moj Isuse, iz ljubavi prema tebi 

kajem se za sve svoje grijehe i čvrsto 

obećajem da ću se grijeha i napasti čuvati. 
 

Mjesečni susret Schönstattske obitelji 
bit će u subotu, 14. prosinca, nakon 
večernje liturgije kvatri. 
 

Novi susret djece mlađe školske dobi, 
do 4. razreda, bit će sljedeće nedjelje, u 
10,30 sati, u Pastoralnom centru. 
 

Betlehemsko svjetlo dolazi u našu Župu 
sljedeće nedjelje, u 18,30 sati, a od 
ponedjeljka, 16. prosinca, bit će u 
Pastoralnom centru. Ponesite svijeće! 
 

Mise na Badnjak: zornica u 6 sati, misa 
bdjenja u 20 sati i polnoćka u 24 sata. 
Na Božić i Štefanje: misa zornica u 9 i 
danja misa u 11 sati. 
 

Kako bismo Božić dočekali u još ljepše 
uređenom školskom predvorju, 
prikupljamo sredstva za nabavku novih 
zavjesa. Hvala svim darovateljima! 
 

Ženidbu namjeravaju sklopiti:  
Denis BREČIĆ iz Zagreba (sin Željka i Ivne 
dj. Vučemilo), rkt. i Tea ČERKEZ iz 
Zagreba (kći Josipa i Svjetlane dj. 
Drezga), rkt. 


